
1 

 

KLUB TVOŘIVÝCH KNIHOVNÍKŮ, ODBORNÁ SEKCE SKIP   

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024 

 
Kontaktní údaje:  
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku 
Martina Kožíšek Ouřadová, Knihovna města Plzně ouradova@plzen.eu 
Magdaléna Kupková, Městská knihovna Jihlava ma-kup@seznam.cz 
 

OBSAH 

Úvod ...................................................................................................................................... 1 

Aktivity pořádané centrálně ................................................................................................... 2 

Příklady dobré praxe ............................................................................................................. 3 

Aktivity organizované jednotlivými knihovnami a osobní projekty členek KTK ....................... 4 

Zahraniční aktivity ................................................................................................................. 8 

Poděkování ........................................................................................................................... 8 

 

ÚVOD 

Klub tvořivých knihovníků podporuje, propaguje a archivuje tvořivé a umělecké aktivity 

v knihovnách. Vítá vzdělávací akce pro veřejnost, jež využívají rukodělnou činnost, věnuje 

pozornost lektorské práci v této oblasti, oceňuje uměleckou tvorbu výrazných osobností ze 

svých řad. Činnost KTK motivuje snaha vzájemně se inspirovat.  

Rukodělnou a uměleckou tvorbu v knihovnách považujeme za prostor, který snadno 

překlene komunikační a společenské bariéry, proniká i přes bariéry jazykové. Jeví se nám 

jako ideální nástroj pro budování komunity. Produkty takové činnosti jsou pestré – 

získání nových znalostí a dovedností, seberealizace, mentální relaxace, personální kontakt, 

výměna informací. Produkty tvořivých aktivit spojené s charitativními projekty mají navíc 

společenský přesah.  

Závěrem roku 2024 má KTK 62 členek z různých knihoven z celé republiky. Tvůrčí akce 

probíhají v mnoha z nich, zpráva informuje především o těch, které vedení KTK o svých 

aktivitách informují. Aktivními členkami jsou i knihovnické seniorky. Všechny jsou členky 

SKIP, případně pracují v knihovnách, které jsou institucionálními členy SKIP.   

Centrální aktivity KTK jsou financované z rozpočtu SKIP a z podpory grantového programu 
Ministerstva kultury ČR Knihovna 21. století. 
V roce 2024 fungovala ve funkci předsedkyně KTK Martina Kožíšek Ouřadová z Knihovny 
města Plzně, místopředsedkyně Magdaléna Kupková z Městské knihovny Jihlava a Alena 
Volková Balvínová. Martina a Magdaléna se věnovaly sumarizaci a propagaci akcí. 
Magdaléna pečuje o Facebookovou skupinu. 
Martina zveřejňuje fotografickou dokumentaci z akcí KTK a z akcí jeho členek ve fotogalerii 
klubu na Google a stará se o složku KTK na webu SKIP. To vše za výrazné pomoci 
a podpory Lindy Jansové.  
Další pevná složka KTK je redakční rada časopisu Malý tvořivec, tvoří ji Andrea Beranová, 
Jana Blümelová, Magdaléna Kupková, Ivana Bičanová a Alena Volková Balvínová.  

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku
mailto:ouradova@plzen.eu
mailto:ma-kup@seznam.cz
https://www.facebook.com/groups/159327466146804
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku


2 

 

AKTIVITY POŘÁDANÉ CENTRÁLNĚ 

 

- Workshop Tvoření z papíru. Workshop a exkurze v Městské knihovně Jihlava. Lektorkou 
technik tvoření z papíru byla Alena Volková Balvínová a Magdaléna Kupková z Městské 
knihovny Jihlava. Akce se zúčastnily knihovnice z Jihlavy a okolí, Plzně a Prahy. Knihovnou 
nás provedla a odborný výklad poskytla její ředitelka Mgr. Marie Blažková. Akce byla 
náhradou za neuskutečněnou exkurzi a workshop v Regionalbibliothek Weiden, proběhla za 
finanční podpory SKIP.  
(9/2024), foto  
 

- Workshop drátování na Petřinách. Workshop a exkurze v Městské knihovně Praha, 
pobočka Petřiny. Lektorkami byly Renata Šmídová z Městské knihovny Kladno a Kateřina 
Mrvová Krejčová z Knihovny Václava Štecha ve Slaném. Za skvělou spolupráci a vstřícnost 
vděčíme vedoucí pobočky Petřiny paní Haně Livorové. Akce se zúčastnily kolegyně z Mostu, 
Kladna, Slaného, Jihlavy, Liberce, Plzně a Prahy.   
(11/2024), foto  
 

- Malý tvořivec. Časopis rozvíjí tvořivé aktivity zejména předškolních dětí. Přispívá do něj 
řada členek KTK, redakci a překladům se věnují kolegyně Andrea Beranová, Anastázia 
Lukáčová a Tereza Zápotocká. Vyšla čísla Léto 2024 a Zima 2024, obě ve třech jazykových 
verzích (česky, anglicky a ukrajinsky). Časopis vychází elektronicky. Pracovníci knihoven si 
mohou jednotlivá čísla stáhnout zde, množit dle potřeb knihovny, používat na různé knihovní 
akce či jako dárky dětem. Uvítáme, pokud knihovny na svůj web umístí odkaz na časopis či 
jeho jednotlivá čísla. Časopis propagujeme prostřednictvím českých i mezinárodních 
elektronických konferencí, sledujeme využívanost.  
Překlad a redakční práce jsou podporovány grantovým programem MK ČR, Knihovna 21. 
století. 
Do časopisu přispívají: Andrea Beranová, Dorota Beranová, Ivana Bičanová, Jana 
Blümelová, Ladislava Hyláková, Pavla Chládková, Martina Kožíšek Ouřadová, Magdaléna 
Kupková, Růžena Lepšová, Miroslava Linhartová, Renata Šmídová, Jaroslava Vokáčová, 
Alena Volková Balvínová  
 

- Vánoční jarmark – Naše členky měly na pozvání Evy Cerniňákové možnost zúčastnit akce 
Vánoční hvězda Jaboku, které využily. 
(12/2024), foto 
 

- Mediální setkání  
Webová stránka koncepce.knihovna.cz slouží jako platforma pro sdílení aktuálních témat 
a strategií v českém knihovnictví. Jejím posláním je podporovat rozvoj knihoven 
prostřednictvím zaměření na klíčové oblasti, jako jsou digitální gramotnost, mediální 
gramotnost a udržitelnost. Stránka poskytuje nástroje, materiály a inspiraci pro knihovníky, 
aby mohli efektivně reagovat na současné výzvy a potřeby společnosti. Koordinátorka 
pracovní skupiny Priority 6 Tereza Schützová se na náš klub obrátila s nabídkou účasti na 
prosincovém mediálním setkání s tématem digitálního detoxu s možností sdílet zkušenosti, 
informovat o našich aktivitách. Téma digitálního detoxu a s ním související nahrazení 
konzumace digitálního obsahu nějakou jinou (třeba právě kreativní) činností, poskytlo 
možnost informovat o našich aktivitách. Za příspěvek díky Evě Cerniňákové a Marcele 
Voštinkové, Romaně Vlčové bohužel plánovanou účast zmařily technické potíže. Info zde 

  

https://photos.app.goo.gl/frDnJqmMbc4dgKni6
https://photos.app.goo.gl/xzkQcE7KLsuxzZ3z5
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec
https://photos.app.goo.gl/fQ9xArhKNRE6MbmK9
https://koncepce.knihovna.cz/
https://koncepce.knihovna.cz/medialni-setkani-viii/


3 

 

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE 

 
Tvořivé dílny, lektorované kurzy, výstavy a další akce pro veřejnost pořádá ve spojení 
s Klubem tvořivých knihovníků řada knihoven. Vzhledem k jejich velkému množství není 
možné zde zmiňovat všechny. Výběr akcí, o nichž nám členové zasílají informace, 
zveřejňujeme na webu KTK, ve fotogalerii klubu na Google i na klubovém Facebooku.  
Díky všem, kdo svými inspirativními zprávami přispívají.  
Přehled jejich akcí je k dispozici zde, nebo ve zprávě níže. 
 
Knihovna Jabok 
Knihovna města Plzně 
Knihovna, Moravská galerie v Brně 
Knihovna Václava Štecha ve Slaném  
Krajská knihovna Karlovy Vary 
Městská knihovna Děčín 
Městská knihovna Jihlava 
Městská knihovna Kladno 
Městská knihovna Most 
Městská knihovna Přerov 
Městská knihovna Rokycany 
Městská knihovna Tábor 
Městská knihovna v Praze 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

 
  

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/fotogalerie


4 

 

AKTIVITY V JEDNOTLIVÝCH KNIHOVNÁCH, 

OSOBNÍ PROJEKTY ČLENEK KTK  

 

Andrea Beranová 

Městská knihovna Děčín 

Členka redakční rady časopisu Malý tvořivec, opora časopisu. Věnuje různým výtvarným 

technikám. V knihovně vede kurz paličkování pro děti a stejně zaměřený kurz pro dospělé. 

Tradici získává její adventní paličkování, které proběhlo v Městské knihovně v Děčíně 

2. ročníkem. Jde o setkání účastníků kurzu paličkování s regionálními krajkáři. Otevřené je 

i široké veřejnosti. První adventní neděli přineslo krásné tvořivé odpoledne s tématem 

andělů. Následná výstava zdobila křehkými krajkami prostory knihovny až do svátku Tří 

králů.   

Marcela Buřilová 

Česká origami společnost 

Lektorka kurzů origami v Městské knihovně v Praze a na dalších místech. 

Eva Cerniňáková 

Knihovna Jabok 

Tvorba z drátu a kamenosochařství a další výtvarné činnosti. Lektorka kurzů. Organizátorka 

uměleckých aktivit. 

Akce: Cestou necestou 2024 - výstava fotografií čtenářů a přátel Jaboku,  

23.10.2024 - 19.12.2024. Vernisáž 23. října 2024  

Květa Hartmanová 

Bývalá pracovnice knihovny Právnické fakulty UK, autorka projektu Výstavy pro knihovny 

zdarma.  

Tento projekt je určený zejména malým knihovnám, ale využívají ho také městské, krajské 

i vysokoškolské knihovny. Potěšující je skutečnost, že zájem o výstavy projevují i některé 

školy a muzea. Školy je využívají ke vzdělávacím účelům a muzea je doplňují o exponáty ze 

svých sbírek. Zájemci o výstavy mají k dispozici k vlastnímu vytištění momentálně 

28 hotových výstav ve formátu PDF a na základě jejich požadavku jsou jim zasílány 

prostřednictvím služby Uschovna.cz. 

V roce 2024 bylo připraveno 5 nových výstav: 

• Cyklus Česko očima Američana skončil dvěma výstavami: Morava I. – na základě 

požadavků knihoven odesláno 7x, Morava II. – knihovnám bylo odesláno 4x. 

• Pátečníci – na základě požadavků knihoven odesláno 38x. 

• Japonsko očima turistů – na základě požadavků knihoven odesláno 18x. 

• Letem knihovnickým světem (2020–2023) - na základě požadavků knihoven 

odesláno 16x. 

Knihovny (a školy i muzea) však mají zájem také o starší výstavy, zejména ze sekce 

Historická témata. V letošním roce paní kolegyně Hartmanová odeslala zájemcům celkem 

180 výstav. Její projekt přispívá k obohacení činnosti knihoven a zejména malé knihovny ho 

rády využívají. Vyplývá to i z údajů, které máme k dispozici: za 3,5 roku provozu 

https://www.vystavy-pro-knihovny-zdarma.cz/
https://www.vystavy-pro-knihovny-zdarma.cz/


5 

 

samostatného webu s výstavami rozeslala zájemcům z kulturních a vzdělávacích institucí 

celkem 664 výstav.  

Vladimíra Jelínková 

Knihovna, Moravská galerie v Brně 

Knihovna specializovaná na umění nabízí veřejnosti už tradičně v rámci akce Den 

brněnských knihoven tvořivé a umělecké aktivity. V prvním ročníku 2023 to byla výroba 

vlastního razítka Exlibris a v roce 2024 zájemci, kterými v drtivé většině byly děti, vyráběli 

zápisníky s barevnou obálkou. https://brnenskeknihovny.cz/ 

Zdeňka Krocová 

Městská knihovna Rokycany 

Nová členka klubu, která v knihovně nabízí kurzy tvoření různého typu. Za krátkou dobu pro 

ně získala zájem veřejnosti. Využívá přívětivých prostor knihovny a v letním období se nebojí 

ani venkovních akcí.   

Magdaléna Kupková 

Městská knihovna Jihlava 

Místopředsedkyně Klubu tvořivých knihovníků 

Správce FB Klubu tvořivých knihovníků SKIP 

Členka redakční rady časopisu Malý tvořivec 

Lektorka kurzů Tak trochu knihařkou: Kurz opravy knih 

Lektorovala workshop Tvoření z papíru pro Klub tvořivých knihovníků v Městské knihovně 

Jihlava 

Kateřina Mrvová Krejčová  

Knihovna Václava Štecha ve Slaném 

Kolegyně je lektorkou výtvarných kurzů, především drátování. V listopadu spoluorganizovala 

2. ročník Knihovnicko čtenářské dílny, a to ve spolupráci s kolegyní Renatou Šmídovou za 

Městskou knihovnu Kladno. Lektorova workshop drátování pro Klub tvořivých knihovníků na 

Pobočce Petřiny Městské knihovny v Praze. 

Ivana Pešková 

Shrnuje svoji spolupráci s Městskou knihovnou v Táboře v roce 2024 takto:  

„V roce 2024 se konal v Městské knihovně Tábor pod mým vedením dvakrát kurz vyšívání 

sashiko a boro. Jednalo se o čtyřhodinový sobotní kurz pro veřejnost. (13.1. a 9.11. 2024). 

Dílnu sashika jsem vedla také v rámci Japonských dnů v Botanické zahradě při Střední 

zemědělské škole v Táboře 8.6.2024.  

Během roku se v táborské knihovně také osmkrát sešla komunita klubu ručních prací, jedná 

se o volné a dobrovolné seskupení zájemkyň o různé techniky ručních prací v klubovně 

knihovny. Tato setkávání v knihovně zajišťuji organizačně.  

Markéta Skálová 

Knihovna města Plzně 

Organizátorka rukodělných kurzů a kurzů umělecké tvorby, při organizaci aktivit spolupracuje 

s ukrajinským Klubem nových komunikací. Náplní kurzů byly ruční práce (háčkování, pletení, 

šití, vyšívání, recyklace oblečení, výroba kosmetiky, šperků, aj.). Na kurzy byly navázány 

workshopy, které vedly lektorky Markéta Skálová, Marina Tkachenko, Tetiana Sarycheva 

a Tetiana Yermak. V jejich režii proběhl též výlet, exkurze, háčkování v kavárně a účast na 

https://www.facebook.com/Klubnovychkomunikaci/


6 

 

Mezinárodním dni háčkovaní na ulici. V mázhauzu plzeňské radnice proběhla v lednu 2024 

výstava dek charitativního projektu na podporu hospice sv. Lazara DEKApro. Deka města 

Plzně z této dílny tu našla své čestné místo. 

Renata Šmídová 

Městská knihovna Kladno 

Paní kolegyně je lektorkou výtvarných kurzů, především drátování. Letos uspořádala řadu 

tvořivých setkání v Městské knihovně Kladno, všechny podrobně v galerii KTK na webu 

SKIP. Z akcí vzešlo spoustu nejen krásných výrobků, ale i milých a přátelských setkání 

a povídání. V září spoluorganizovala za Městskou knihovnu Kladno 1. ročník sousedských 

slavností na náměstí Sítná, v listopadu 2. ročník Knihovnicko čtenářské dílny, a to ve 

spolupráci s kolegyní Kateřinou Mrvovou Krejčovou za Knihovnu Václava Štecha ve Slaném. 

Lektorova workshop drátování pro Klub tvořivých knihovníků na Pobočce Petřiny Městské 

knihovny v Praze. 

Vlasta Šuhajdová 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Tvorba klobouků, modistická tvorba, keramika a další výtvarné techniky. 

Účast na výstavách: 

NHV Hat Competition 2024 

Pluk de dag/ Seize the Day/ Carpe Diem 

Meeting Van Gogh 

11.05.-11.06. 2024 

Arcen Castle Gardens, Lingforterweg 26, Arcen, Holandsko 

online soutěž: HATalk Competition, Velká Británie 

The Elements: Water 

11.11.- 04.12. 2024 

online soutěž: 7th Lincoln Internationl Milliunery Competition, Velká Británie 

Back to basics (4. místo) 

13.11.- 19.12.2024 

Společné výstavy klobouků: 

Klobouk na dostihy 

1.8.- 1.9.2024 Automuzeum Oldtimer Kopřivnice 

3.-27.9.2024 Galerie Evropského domu SVK PK, Plzeň 

4.10.-11.10.2024 škola Svítání, Klášterní 52, Pardubice 

Víkend otevřených ateliérů 

28.-29.9.2024 keramika, Knihovna města Plzně 

28.-29.9.2024 klobouky, Galerie Evropského domu SVKPK 

12. Bienále grafiky 

10.10.- 08.12. 2024 - Muzeum Dr.Horáka, Rokycany 

https://hatalk.com/hatalk-competition/


7 

 

Samostatná výstava klobouků 

Vlasta Šuhajdová, Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila... 

24.10.2024 - 16.02.2025 Muzeum Dr.Horáka, Rokycany 

Výstava – Vlasta Šuhajdová – Klobouk na dostihy 

30.11.2024 Muzeum krojů a zapomenutých řemesel Březí u Žinkov 

Jitka Topinková 

Městská knihovna Most 

Věnuje se různým výtvarným technikám, je lektorkou kurzů. Účastní se společných akcí 

KTK. Své akce propaguje na FB a na webu KTK. 

Tým členek KTK 

Knihovna města Plzně 

Ladislava Hyláková, Pavla Chládková, Martina Kožíšek Ouřadová a Markéta Skálová, 

zajišťují akci: 

Víkend otevřených ateliérů 

9. ročník celoměstské akce, kterou pravidelně organizuje Grafia, s.r.o. proběhl v Plzni 

28. - 29. září 2024. V prostorách Knihovny města Plzně probíhala tvořivá dílna a výstava 

výtvarných děl knihovnic a dalších hostů (mnohých členek KTK). Akce má vysokou 

návštěvnost (600). Foto  

- Háčkování pro NEDOKLUBKO.  

Kolegyně Jitka háčkuje celoročně terapeutické pomůcky pro nedonošená miminka. Závěrem 

roku 2024 jsme zaslaly balíček výrobků koordinátorce celostátní neziskové organizace 

Nedoklubko, která péči o tyto děti zastřešuje. Foto 

  

Romana Vlčková 

Krajská knihovna Karlovy Vary 

Kolegyně lektoruje výtvarné dílny pro veřejnost, seniory a někdy také pro děti. Koordinuje 

dobrovolnické kluby, které se věnují výtvarným technikám háčkování a pletení a mají též 

charitativní přesah. Dalšími aktivitami jsou například kurzy: Hrajeme na kytaru a Herní klub 

deskových her. 

Alena Volková Balvínová 
Bývalá pracovnice SVI PřF UK. Tvorba z keramiky, lektorka kurzů. 
Přispívá pravidelně do časopisu Malý tvořivec 
Jako místopředsedkyně spolupracuje na vedení klubu 
Zúčastnila se fotografické výstavy Knihovny Jabok Cestou necestou 2024 

Marcela Voštinková 
Městská knihovna v Přerově 
Věnuje se pletení, háčkování, šití a dalším výtvarným technikám. Lektorka kurzů. Akce 
propaguje na FB a na webu KTK.  

 

Podrobný přehled všech akcí ve fotogalerii SKIP – KTK 

  

https://photos.app.goo.gl/YBX1QDNsn5xAQCKo9
https://photos.app.goo.gl/G8VvZeqPew7uamkY7
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/fotogalerie


8 

 

ZAHRANIČNÍ AKTIVITY 

- Šíření a propagace časopisu Malý tvořivec v anglické a ukrajinské verzi mezi zahraničními 
partnery. 

- Spolupráce s Klubem nových komunikací (Tento plzeňský spolek se snaží o podporu 
a rozvoj mezilidských vztahů včetně cizinců dlouhodobě žijících na území ČR, věnuje se 
ukrajinské komunitě v Plzni a s Knihovnou města Plzně spolupořádá a účastní se řady kurzů 
a rukodělných aktivit). 

- Šíření a propagace činnosti Klubu tvořivých knihovníků na jednání českoněmeckého 
pracovního týmu knihovnické spolupráce v Chomutovské knihovně 

- Šíření a propagace činnosti Klubu tvořivých knihovníků během odborné exkurze SKIP04 
Plzeňský region v Provinzialbibliothek Amberg 
Informace o zahraničních knihovnických aktivitách směřovaných k Německu souhrnně zde:  

- Plánovaná exkurze a workshop ve Regionalbibliothek Weiden se neuskutečnily kvůli 
organizačním problémům  

PODĚKOVÁNÍ  

Všem tvořivým knihovnicím za jejich tvorbu a aktivity. 

Všem kolegyním a knihovnám, které tvořivé akce pořádají. 

Všem knihovnám, které tvořivé akce doceňují a dopřávají jim prostor. 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků za podporu. 

 

 

 

22.1.2025 zpracovaly:  

Martina Kožíšek Ouřadová, Knihovna města Plzně 

Magdaléna Kupková, Městská knihovna Jihlava 

https://www.librarynextdoor.net/news/?category=cz

